
 
 
 

PTTK OZ w Głogowie 

Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka” 

Plan Rajdu – Masyw Ślęży   9.04-10.04.2005 
 

9.04 (sobota) 
Trasa krótka I  – godzina wyj ścia 1045 
Przełęcz Tąpadła (żółty) – Ślęża – Bartoszek (czerwony) –   Sobótka. 
 

Czas przejścia 300 h – czas na odpoczynki i zwiedzanie 415  h 

Trasa krótka II  – godzina wyj ścia 1045 
Przełęcz Tąpadła (żółty) – Ślęża (niebieski) – zamek Górka (bez szlaku) –  Sobótka. 
 

Czas przejścia 330 h – czas na odpoczynki i zwiedzanie 345 

Trasa długa – godzina wyj ścia 10 30 
Gogołów (żółty) – Szczytna – Kiełczyn – Przełęcz Tąpadła (żółty) – Ślęża (niebieski) – zamek Górka (bez szlaku) –  
Sobótka. 
 

Czas przejścia ok. 630 h – czas na odpoczynki 100  
 

Odjazd autobusu z rynku w Sobótce godz. 1800 - zbiórka przy mapie plastycznej Masywu Ślęży. 
 

Nocleg: Mirosławice 
     
 

10.04 (niedziela) 
 

Odjazd autobusu o godz.  800 

Trasa krótka  – godzina wyj ścia 8 30 
Sobótka (bez szlaku) – zamek Górka (niebieski) – Ślęża (czerwony) – Sulistrowice. 
 

Czas przejścia 500 h – czas na odpoczynki 330 h 

Trasa średnia  – godzina wyj ścia 8 30 

Sobótka (czerwony-czarny) – Rozdroże Holteira – Przełęcz Tąpadła (niebieski) – Przełęcz Słupicka (czerwony) – 
Sulistrowice. 
 

Czas przejścia 530 h – czas na odpoczynki 300 h 

Trasa długa  – godzina wyj ścia 8 30 
Sobótka (bez szlaku) – Przełęcz pod Wieżycą (żółty) – Ślęża (niebieski) – Przełęcz Tąpadła – Przełęcz Słupicka – 
Przełęcz Sulistrowicka – Przełęcz Przemiłowska (bez szlaku) – Przemiłów – Księgienice Małe – Będkowice. 
 

Czas przejścia 700 h – czas na odpoczynki 200 h  

 

 



 
 

Godzina odjazdu autobusu z Sulistrowic – parking przy zalewie – 1730 
Godzina odjazdu autobusu z Będkowic – przystanek PKS – ok. 1740 

 

!!!    POWYŻSZY PLAN STANOWI TYLKO PROPOZYCJĘ TRAS DLA TURYSTÓW PIESZYCH    !!! 
 
Masyw Ślęży - Charakterystyka 

Monumentalny wygląd Masywu Ślęży, wznoszącego się 500 metrów ponad otaczające go równiny, sprawił, 
że był on od dawna obiektem szczególnego zainteresowania. Masyw ten jest ewenementem zarówno dzięki swojemu 
położeniu, pochodzeniu, walorom krajobrazowym jak i charakterowi przyroda żywej i nieożywionej. Ze względu na 
złożoność struktury geologicznej, dotyczącej zróżnicowania skał i minerałów, omawiany teren należy do rzadkiego w 
Polsce przykładu gór stanowiących wyspę wśród równin. 

Masyw Ślęży to zbudowana z granitu i gabra grupa wyniesień niecałe 40 km na płd-zach. od Wrocławia, koło 
miasteczka Sobótka. Trzy główne, położone blisko siebie wierzchołki to: centralnie położona Ślęża (zwana też 
Sobótką, 718 m), Wieżyca (415 m) na pn.-wsch. i Radunia (573 m) na pd. od Ślęży. Sam główny masyw Ślęży to 
jedno centralne wyniesienie. Wieżycy towarzyszą Gozdnica (316 m) i Stolna (371 m). Masyw Raduni tworzy grzbiet 
schodzący przez pomniejsze wierzchołki na wsch. ku Przeł. Słupickiej i na pd.-zach. ku Przeł. Jędrzejowickiej. Za 
pierwszą z nich znajdują się Wzgórza Oleszeńskie, a za drugą nieco odleglejsze Wzgórza Kiełczyńskie ze Szczytną 
(466 m). Dziś stoki pokryte są lasami mieszanymi (świerk, buk, dąb, sosna, brzoza) będącymi skutkiem sztucznych 
nasadzeń w XIX w. Pierwotnie były tu pastwiska. Choć bezwzględne wysokości nie są imponujące, to wyniesienia 
względne nie są takie małe jako, że masyw otoczony jest kompletną, nizinną równiną. Wystarczy zauważyć, że 
szczyt Ślęży wznosi się ponad otaczającą równinę ok. 500 m, gdy np. Śnieżka „wystaje” ponad Równię pod Śnieżką 
jedynie na ok. 200 m. Równinne otoczenie Ślęży sprawia, że na szczycie często daje się nam we znaki silny wiatr. 

Ślężańska flora i fauna jest stosunkowo młodego pochodzenia. W epoce lodowej prawdopodobnie jedynie 
szczytowe partie Ślęży wystawały ponad powierzchnię lądolodu, tworząc tzw. nunatak. W związku z tym był to 
niewielki obszar, a panowały na nim niesprzyjające warunki klimatyczne. Wydaje się, że cała pierwotna flora i fauna 
ginęła lub wycofywała się na południe, a po ustąpieniu lodowca kolonizowała masyw.  

Ślęża zajmuje szczególne miejsce w historii kultury Śląska i Europy Środkowej, przede wszystkim jako 
ośrodek kumulacji sił twórczych rozlicznych społeczności, które uczyniły z niej swoje centrum kulturowe.  

Najstarsze, jak do tej pory, ślady bytności człowieka w tej okolicy pochodzą z okresu neolitu (młodsza epoka 
kamienia). Z tamtego okresu pochodzą fragmenty naczyń glinianych oraz narzędzia kamienne. Następne ślady 
bytności ludzkiej pochodzą z okresu funkcjonowania kultury łużyckiej (VIII - VI w. p.n.e.). 
Ciekawe miejsca 
Ślęża (718 m) - najwyższy szczyt masywu. Na szczycie ślady kultów - słowiańskiego (niedźwiedź kamienny ze 
znakiem krzyża na brzuchu, fragmenty wałów kamiennych na północnym stoku) i chrześcijańskiego (kościół - 
dawnym zwyczajem postawiony na świętej ziemi pogan), poza tym schronisko turystyczne im. R. Zmorskiego i 
wieża widokowa skąd można podziwiać panoramy Gór Sowich czy Karkonoszy. 
Wieżyca (415 m) - wzniesienie leżące na szlaku żółtym (z Sobótki na Ślężę). Na szczycie wieża widokowa o 
wysokości 15 m, wybudowana w latach 1905 – 1907, niestety, na ogół zamknięta. Wokół szczytu jeden z najlepiej 
zachowanych kręgów kamiennych (w postaci wału). 
Radunia (573 m) - drugi po Ślęży pod względem wysokości szczyt. Można tu znaleźć nie naniesione na mapy znaki 
kultów pogańskich (krąg kamienny wokół szczytu o obwodzie 1780 m, szerokości 4,5 m oraz wysokości 40-60 cm), 
jak również poniemieckie sztolnie. W jednej z nich mają swoje zimowisko nietoperze. 
Muzeum Ślężańskie - gromadzi informacje archeologiczne i przyrodnicze tego terenu. Można do niego dojść 
dwoma szlakami archeologicznymi. 
Grzyb - fragment kamiennej rzeźby stojącej przy wschodniej ścianie kościoła Św. Anny. Najprawdopodobniej jest to 
dolna część postaci człowieka w długiej szacie. Wyraźnie widoczny znak ukośnego krzyża. 
Mnich  - kamienna rzeźba o kształcie przypominającym kręgiel. W miejscach niewidocznych; na podstawie bazy i na 
głowicy znajdują się znaki ukośnego krzyża. 
Postać z rybą - kamienne rzeźba pozbawiona głowy i nóg, przedstawia człowieka odzianego w długą szatę, oburącz 
trzymającego wielką rybę. Na ciele ryby widnieje znak ukośnego krzyża. Ustawiona na zboczu Ślęży przy 
czerwonym szlaku. Obok postaci znajduje się rzeźba niedźwiedzia  
Niedźwiedź, często nazywany misiem ślężańskim - kamienna rzeźba stojąca na szczycie Ślęży. Na brzuchu ma znak 
ukośnego krzyża.  



Lew romański - stojący obok kościoła Św. Anny w Sobótce  
Zamek w Górce - dawne opactwo augustianów z przełomu XII i XIV wieku, które po sekularyzacji dóbr 
kościelnych przeszło w ręce prywatne i stało się świecka rezydencją rodziny hr. Von Lüttwitz. Przebudowy na 
neorenesansową rezydencję w latach 1885-86. Przed jednym z wejść stoją kamienne lwy romańskie z XII w.  
Będkowice - renesansowy Dwór na Wodzie, dawna posiadłość książęca, według daty na portalu z 1546 r., z 
symetrycznym rozplanowaniem przestrzennym. Przetrwały fragmenty dawnego wystroju wnętrz, m.in. małe portale 
piaskowcowe, barokowy kominek (1700 r.) fajansowy piec klasycystyczny (pocz. XIX w.) i kasetonowe malowidła 
temperą na drewnie.  
Księginice Małe - gotycki kościół z XVI w. typu obronnego, przebudowany częściowo w XIX w., w nim zaś epitafia 
z wieków XVII-XVIII w., w śród nich jedno, Heleny Zuzanny Schindel, z 1663 r., będące jakby kopią 
reprezentacyjnego dworskiego portretu.  
Świątniki - pałac z XVIII w. Na uwagę zasługują schody piaskowcowe wiodące na podest, z którego dekoracyjnie 
rozwiązana brama prowadzi do reprezentacyjnej sieni z bogatymi stiukami.  
Stary Zamek"- kościół parafialny Św. Stanisława biskupa z 2 połowy XIII w. - rozbudowana kamienna budowla 
późnoromańska z kwadratową wieżą (wys. 30 m.)Jedna nawa przykryta jest drewnianym stropem, zaś prezbiterium - 
sklepieniem krzyżowo-żebrowym. Dobudowana kruchta chroni bardzo cenny, uskokowy, piaskowcowy portal 
romański z dwustronnym tympanonem. Przedstawia on Marię z Dzieciątkiem i św. Stanisława biskupa, a na rewersie 
- gloryfikację (po cudownym zrośnięciu członków) tegoż świętego. Jest to najstarsze w Polsce przedstawienie św. 
Stanisława, kanonizowanego w 1253 r. Po obu stronach umieszczono lwy ślężańskie. Trzeci widoczny jest w z 
zewnątrz, między ścianą kruchty, a nawy, czwarty prawdopodobnie pod tynkiem. W Zach. Narożu zakrystii tkwi głaz 
z dobrze widocznym tzw. znakiem granicznym "X". Wewnątrz zachowało się wiele detali romańskich (kamieniarka), 
ale dominuje wyposażenie barokowe. Ołtarz główny z 1714 r. zawiera obraz św. Stanisława biskupa, ambona 
barokowa - rzeźby czterech ewangelistów. Renesansowa chrzcielnica powstała na początku XVII w., a piaskowcowe, 
gotyckie sakramentarium w XV w. Wśród obrazów i rzeźb wyróżnia się zestaw płyt nagrobnych i epitafiów z XVI-
XVII w. Na przedpiersiu murowanej loży kolatorskiej zespół 32 malowanych tarcz herbowych z ok. 1600 r. o 
charakterze wywodu heraldycznego rodziny von Senitz, rzadko w takiej obfitości elementów spotykany w Polsce.  
Rezerwaty przyrody: 
Łąka Sulistrowicka - rezerwat florystyczny o pow. 26,4 ha, położony na północny wschód od Raduni. Odznacza się 
dużym bogactwem gatunkowym (237 gat. roślin naczyniowych rośnie tu 20 prawnie chronionych gatunków. 
Góra Radunia - rezerwat florystyczny obejmujący szczyt góry powyżej poziomicy 500 m. 
Góra Ślęża - rezerwat o pow. 141,4 ha utworzony ze względu na ochronę zabytków historycznych i walorów 
krajobrazowych. 
Skalna - zespół przyrodniczo-krajobrazowy chroniący grupę skał na południowo-zachodnim zboczu Ślęży. Jego 
główną wartość przyrodniczą stanowią walory geologiczne. 
Rezerwat archeologiczny w Będkowicach - obejmujący wczesnośredniowieczny zespół osadniczy, składający się z 
cmentarzyska kurhanowego (VIII - IX w.) i grodziska (VIII - XI w.). Kilka lat temu miały tu miejsce pogańskie 
"postrzyżyny" a w chwili obecnej w tych okolicach ma swoje spotkania "Zrzeszenie Wiary Rodzimej" odwołujące się 
do pogańskich tradycji. 
Wokół Ślęży znajduje się spora ilość rozsianych po okolicy rzeźb kultowych. Najsłynniejsze: Panna z rybą i 
Niedźwiedź za Rozdrożem pod Kamiennym Krzyżem (na skrzyżowaniu szlaków czerwonego, żółtego i czarnego 
"niedźwiadka"), mnich (na szlaku czarnego "niedźwiadka"), kamienne niedźwiedzie są również wmurowane w 
fasadę kościoła św. Jakuba, zaś przed kościołem św. Anny stoi "grzyb". 
Legenda 
Przed wielu, wielu laty, diabły zawistne o dzieło Pana Boga, któremu tak pięknie udała się ziemia śląska, 
postanowiły zniszczyć i zasypać kamieniami całą krainę, aż po dzisiejszy Wrocław. Czasu miały jednak niewiele - od 
wiosennego zrównania dnia z nocą do Nocy Świętojańskiej. Zaczęły więc znosić potężne bloki skalne i budować 
ogromne góry. Tak powstały Sudety ze swym najwyższym szczytem Śnieżką. Dni było jednak coraz mniej i sił, 
mimo że piekielnych, przy tej ciężkiej pracy ubywało. Kolejne usypiska były więc coraz mniejsze i nie tak starannie 
uformowane. Wzgórza Łomnickie, na przykład, stanęły w poprzek Karkonoszy. Nadeszła wreszcie Noc Świętojańska 
- koniec diabelskiej roboty - w ostatniej więc chwili gdzieniegdzie na Przedgórzu czarty usypały kamienne kopce. 
Między dwoma takimi wzniesieniami, położonymi najdalej na północ od Karkonoszy, w okolicach dzisiejszej 
Sobótki, znajdowało się jedyne wejście do piekieł. Pewnego poranka jedną z tych gór, zwaną kiedyś Górą Anielską, a 
dziś Gozdnicą, opanował hufiec aniołów i zaatakował armie piekielne stojące na Raduni. Rozgorzała zacięta walka, 
w której bronią były bloki skalne. Pociski były tak ciężkie, że nie dolatywały do celu. Spadając w połowie drogi 



zamknęły wejście do piekła i utworzyły nową wielką górę, Ślężą później nazwaną. Gdy zobaczył to Lucyfer 
zdenerwował się okrutnie i chwyciwszy potężną skałę rzucił ją w kierunku aniołów - tak powstała Stolna. Następny 
pocisk też był niecelny; upadł przed górą zajętą przez anioły i tak utworzyło się wzniesienie dziś zwane Wieżycą. 
Zrozpaczony czarci dowódca tupnął kopytem z taką siłą, że ziemia się przesunęła i tak powstała przełęcz Tąpadła 
oddzielająca Ślężę od Raduni. Od tej pory diabły nie mogąc dostać się do swej siedziby nasyłają na Ślężę burze i 
pioruny, z nadzieją, że kiedyś odsłoni się na powrót wejście do piekieł. 


